
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

주민복지과 48,758,625 48,219,877 538,748

국 26,603,649 26,390,328 213,321

균 1,842,471 1,662,532 179,939

기 500,000 500,000 0

도 3,918,802 3,839,309 79,493

시 15,893,703 15,827,708 65,995

지역사회복지 기반조성 및 지원 5,603,973 5,383,873 220,100

균 1,523,699 1,347,619 176,080

기 500,000 500,000 0

도 273,621 251,611 22,010

시 3,306,653 3,284,643 22,010

지역복지사업 지원 5,567,973 5,347,873 220,100

균 1,523,699 1,347,619 176,080

기 500,000 500,000 0

도 273,621 251,611 22,010

시 3,270,653 3,248,643 22,010

지역자율형 사회서비스 투자사업(생활)(보조) 1,904,625 1,684,525 220,100

균 1,523,699 1,347,619 176,080

도 190,462 168,452 22,010

시 190,464 168,454 22,010

201 일반운영비 9,229 2,229 7,000

균 7,383 1,783 5,600

도 922 222 700

시 924 224 700

01 사무관리비 9,229 2,229 7,000

◐일반수용비 9,229 2,229 7,000

Ο일상돌봄서비스사업 추진
7,000 0 7,000

균 5,600 0 5,600

도 700 0 700

시 700 0 700

307 민간이전 1,895,396 1,682,296 213,100

균 1,516,316 1,345,836 170,480

도 189,540 168,230 21,310

시 189,540 168,230 21,310

05 민간위탁금 1,895,396 1,682,296 213,100

◐지역사회서비스 투자 사업
1,397,718 1,367,718 30,000

균 1,118,174 1,094,174 24,000

도 139,772 136,772 3,000

시 139,772 136,772 3,000

◐가사간병 방문 지원 사업
276,192 306,192 △30,000

균 220,954 244,954 △24,000
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7,000,000원

1,397,718,000원

276,192,000원
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부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

도 27,619 30,619 △3,000

시 27,619 30,619 △3,000

◐청년 마음건강 지원 사업
11,386 8,386 3,000

균 9,108 6,708 2,400

도 1,139 839 300

시 1,139 839 300

◐일상돌봄서비스 사업 210,100 0 210,100

균 168,080 0 168,080

도 21,010 0 21,010

시 21,010 0 21,010

국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원 36,086,498 35,772,673 313,825

국 26,603,649 26,390,328 213,321

균 163,086 163,086 0

도 3,257,128 3,200,321 56,807

시 6,062,635 6,018,938 43,697

국민기초생활 보장 29,440,288 29,126,463 313,825

국 22,973,877 22,760,556 213,321

균 141,590 141,590 0

도 2,954,801 2,897,994 56,807

시 3,370,020 3,326,323 43,697

긴급복지(보조) 1,611,989 1,437,615 174,374

국 1,289,593 1,150,093 139,500

도 161,198 143,761 17,437

시 161,198 143,761 17,437

301 일반보전금 1,611,989 1,437,615 174,374

국 1,289,593 1,150,093 139,500

도 161,198 143,761 17,437

시 161,198 143,761 17,437

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,611,989 1,437,615 174,374

◐긴급복지 지원 사업 1,611,989 1,437,615 174,374

국 1,289,593 1,150,093 139,500

도 161,198 143,761 17,437

시 161,198 143,761 17,437

정부관리양곡 택배비 지원(보조) 156,494 148,313 8,181

국 156,494 148,313 8,181

201 일반운영비 156,494 148,313 8,181

국 156,494 148,313 8,181

01 사무관리비 156,494 148,313 8,181

◐일반수용비 156,494 148,313 8,181

Ο정부관리양곡 택배비 지원
156,494 148,313 8,181

국 156,494 148,313 8,181
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11,386,000원

210,100,000원

1,611,989,000원

156,494,000원
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부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

코로나-19 생활지원비(보조) 318,480 187,210 131,270

국 159,240 93,600 65,640

도 95,534 56,164 39,370

시 63,706 37,446 26,260

301 일반보전금 318,480 187,210 131,270

국 159,240 93,600 65,640

도 95,534 56,164 39,370

시 63,706 37,446 26,260

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 318,480 187,210 131,270

◐코로나19 생활지원비 318,480 187,210 131,270

국 159,240 93,600 65,640

도 95,534 56,164 39,370

시 63,706 37,446 26,260

행정운영경비(주민복지과) 411,433 406,610 4,823

균 155,686 151,827 3,859

도 15,893 15,217 676

시 239,854 239,566 288

인력운영비(주민복지과) 376,513 371,690 4,823

균 155,686 151,827 3,859

도 15,893 15,217 676

시 204,934 204,646 288

사례관리전달체계 개선(의료급여관리사)(보조) 113,517 108,694 4,823

균 90,814 86,955 3,859

도 15,893 15,217 676

시 6,810 6,522 288

304 연금부담금등 20,523 15,700 4,823

균 16,419 12,560 3,859

도 2,874 2,198 676

시 1,230 942 288

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 20,523 15,700 4,823

◐의료급여관리사(공무직) 보험료 기관부담
금 및 퇴직급여충당금 등

20,523 15,700 4,823

균 16,419 12,560 3,859

도 2,874 2,198 676

시 1,230 942 288
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318,480,000원

20,523,000원


